
12010. g. novembris

     
 

Izdod Mētrienas pagasta pārvalde
2010. gada novembra avīze Nr. 147

KSV
DFLAKNDVK
KSDFLAKNDVK

AFIŠAMīlēsim zemi, 
ko par Latviju sauc

Mēs dzimuši zemē, ko par Latviju sauc. Un citas 
mums nebūs un nevajag. Te mums savas dienas lapot, 
savam rītam un vakaram durvis vērt. Te mēs savā valodā 
dziesmu dziedam, savā tēvu pagalmā svētku vainagu 
pinam. 

Turēsim sirdīs un prātos savu Latviju – katru se-
kundi, minūti, stundu. Savu liepu un ozolu zemi. Zemi, 
kur vēji jūrā sāļas putas met, kur baltas ābeles zied un 
ziemas dienā logos leduspuķe plaukst. Mīlēsim zemi, 
kur basām kājām pa rasotu zāli saule mums pretī brien 
un labrītu vēlē. 

Solvita 

V. Otvares foto

     
 Novembris īsumā
08.11. Tiek iedegtas ielas laternas pagasta 
centrā.
09.11. Mētrienas saimnieciskās problēmas 
rāda Latvijas Neatkarīgā televīzija.
15.11. Valsts ieņēmumu dienests revidē 
gada pārskatu pagasta pārvaldē.
17.11. Bibliotēkā pasākums, veltīts purvu 
botāniķes M. Galenieces atceres jubilejai.
17.11. Mētrienas pamatskolas skolēni, 
par godu Latvijas valsts dzimšanas dienai, 
iededz sveces pie piemiņas akmens 
pagasta centrā. 
18.11. Mētrienas tautas nama pašdarbības 
kolektīvu koncerts, veltīts Latvijas 
Republikas dzimšanas dienai.
21.11. Mētrienas vīriešu volejbola komanda 
spēlē novada volejbola čempionātā 
Madonā.
23.11. SIA „Ceļinieks 01” nodeva 
ekspluatācijā gājēju celiņu pagasta centrā.
25.11. Tautas namā sieviešu kluba „Ābele” 
un pensionāru padomes rīkota pirmā 
praktiskā nodarbība, gaidot Ziemassvētkus. 
27.11. Tautas namā privātpasākums.
28.11. Mētrienas vīriešu volejbola komanda 
spēlē novada volejbola čempionātā 
Madonā.
28.11. Sieviešu koris „Jūsma” piedalās 
kopmēģinājumā Madonā.

Notikumus apkopoja 
Ilmārs Grudulis 

     
 

18. decembrī plkst. 11.00 
Mētrienas tautas namā

Eglite pirmsskolas vecuma 
berniem

Pasākumu atbalsta SIA „Santexo”

22. decembrī plkst. 12.00

Ziemassvetku koncerts 
Mētrienas pamatskolā

25. decembrī
Sieviešu kora „Jūsma” 

Ziemassvetku koncerts

31. decembrī
Mētrienas tautas namā

Gadumijas diskoteka



2 2010. g. novembris

Tev mūžam dzīvot, Latvija
Tā saucās 18. novembra koncerts. Jau 

no augusta mēneša sākās pašdarbības sezo-
na, lai šis pasākums būtu tīkams skatītājiem. 
Šogad šis jau trešais Mētrienas pašdarbnieku 
koncerts atjaunotajā tautas namā. Bija patīkami 
skatīties, kā pamazām piepildās zāle. Te bija 
gan vietējie ļaudis, gan viesi. Un, koncertam 
sākoties, mūsu tautas namā gandrīz nepalika 
tukšu vietu. Tas ir labākais atzinums mums, 
pašdarbniekiem. 

Šoreiz mana šī raksta iecere nav sīki un 
smalki atstāstīt koncerta gaitu. Kas bija skatītāju 
rindās, to visu redzēja un dzirdēja, kas nebija, 
nu ko, būs nākošreiz. Vēlos pateikties tiem, 
kas koncerta tapšanā ielika visu savu sirdi 
un dvēseli. Jo bez jums, mani mīļie kolēģi, 
jā tieši kolēģi, ne man, ne manam darbam, 
ne izremontētajam tautas namam nebūtu 
nekādas jēgas. 

Paldies, par jūsu nesavtīgo darbu, par 
jūsu mēģinājumos pavadīto brīvo laiku, par 
jūsu talantu, izdomu un atraktivitāti. Paldies 
jūsu ģimeņu locekļiem, par pacietību un 
atbalstu. 

PALDIES! Senioru, vai nu jau jāsaka 
vidējās paaudzes deju kolektīvam un viņu 
vadītājai Solvitai, par jaukām dejām un tieši 
par kolektīvu kā tādu! 

PALDIES! Jaukām, smaidošām dāmām, 
kuras dejot māca arī Solvita, par jaunu pieeju, 
par izskatu, par dejot prieku. 

PALDIES! Mētrienas pamatskolas dejotā-
jiem par centību, Solvitai par ieguldīto darbu. 
Jums tik jādejo un jādejo, jo jūs jau esat ļoti 
labs kolektīvs. 

PALDIES! Nelielai daļiņai no dramatis-
kā kolektīva par neaizmirstamiem jautrības 
brīžiem.

PALDIES! Sieviešu kora „Jūsma” dzie-
dātājām un mūsu jaunajam kordiriģentam 
Artūram. Par spīti visām nebūšanām, mēs 
dziedam un dziedāsim.

PALDIES! Jauniešu deju kolektīva puišiem 
un meitenēm par dejošanu, par kopā būšanu, 
par attieksmi. Vienkārši par to, ka jūs esat!

Lai jums visiem laba, jo laba veselība un 
darba spars. 

Tautas nams ir tautai, tāpēc dejosim, 
dziedāsim, spēlēsim. Priecēsim sevi un ap-
kārtējos.

Mētrienas tautas nama vadītāja 
Anita Amata 

Arnitas Stulpiņas, Elīnas Macijevskas foto 

PASĀKUMI

Dāmu deju grupa.

Dejo Mētrienas pamatskolas 4. – 6. klašu tautisko deju kolektīvs.

Vidējās paaudzes deju kolektīvs.

Sieviešu koris „Jūsma”.

Dramatiskais kolektīvs.



32010. g. novembris

MANAS ATMIŅAS

Latvija katrā sirsniņā
PII ZIŅAS

Nav noslēpums, ka svētkus visvairāk 
gaida bērni. Latvijas valsts dzimšanas dienas 
priekšvakarā jauku pārsteigumu un svētku 
sajūtu pirmsskolas bērniem bija sarūpējušas 
audzinātāja Aiga un auklītes Sigita un Aija. 
Dienas tēma, kurā dažādas aktivitātes notika 
viena pēc otras, saucās „Latvija katrā sirsniņā”. 
Diena iesākās ar latviešu tautasdziesmu skai-
tīšanu, ko bērni šajās dienās bija iemācījušies 
no galvas. Nu kas gan var būt sirsnīgāk, ja 
dzirdi, kā mazais latvietis skandina – skaista  
mana tēvu zeme, pār visām zemītēm...

Pēc tam visi devās uz sporta zāli, kur 
notika sporta aktivitātes „Būsim stipri Latvijai!”. 
Bērni dažādās spēlēs un rotaļās pārliecinājās, 
ka ir stipri un tādu vēlas redzēt arī savu zemi.

Kā gan svētkos iztikt bez apsveikuma? 
Visi, krāsojot apsveikumu, uzzināja, kādas 
krāsas ir Latvijas karogā un uz tā uzzīmēja, 
kas katram liekas skaists Latvijā. Te nu kā nu 
kuram – citam puķes, citam dzīvnieki, citam 
mašīnas, citam cilvēki... 

Tās dienas viena no galvenajām akti-
vitātēm bija došanās pie Piemiņas akmens 
pagasta centrā, lai kopā ar pārējiem Mētrienas 
pamatskolas skolēniem iedegtu sveces. 

Svētku diena noslēdzās ar leļļu teātra 
izrādi „Gailītis un kaķītis”, ko spēlēja paši mazie 
mākslinieki.

Nevajag jau daudz, lai mācītos savu tēvu 
zemi mīlēt. Vajag tikai nieku – vienu prieku. 
Bet no sirds.

Notikumu virpulī līdzi bija 
Solvita Stulpiņa

Sigitas Ošas foto

Kurš stiprāks... Mums ir pašiem savs leļļu teātris!

Jauniešu deju kolektīvs. Līnijdeja dāmu izpildījumā.

Latvijas valsts dzimšanas dienā pie Piemiņas akmens.



4 2010. g. novembris

CEĻOTPRIEKS

Marijai Galeniecei – 120

...dažam purva dūkstīs
pastaliņas nemirkst,
citam baltos ceļos baltas kurpes 
mirkst...

Ar šiem dzejnieces Skaidrītes Kaldupes 
vārdiem sākās atceres pasākums Mētrienas 
pagasta bibliotēkā par godu mūsu novadnie-
ces, botāniķes, purvu pētnieces, docentes 
Marijas Galenieces 120. dzimšanas dienai. 

Visi zinām pieminekli, kas atrodas iepretī 
pagasta pārvaldes ēkai. Bet cik daudz mēs 
zinām par cilvēku, kam tas uzstādīts? Īss ie-
skats Marijas Galenieces biogrāfijā. Dzimusi 
1890. gada 18. novembrī Raksalas mājās 
Annas un Pētera Liniņu ģimenē. Mācījusies 
Mētrienas pagastskolā, vēlāk draudzes sko-
lā. Vidējo izglītību ieguvusi Rīgā A.Ķēniņa 
ģimnāzijā. Tālāk studijas Pēterpils Augstāko 
sieviešu kursu dabaszinātņu fakultātē. Jau 
studiju gados viņa sāka strādāt. Darbs bija 
tuvs nākamajai specialitātei, bet tālu no 
mājām – Turgajas entomoloģiskajā (kukaiņu 
novērošanas) stacijā Kazahstānā. Studijas 
pārtrauca pirmais pasaules karš. 1920. gadā 
Marija turpināja izglītību LU matemātikas un 
dabaszinātņu fakultātē, vienlaikus strādājot 
par botāniķi Zemkopības ministrijas purvu 
pētīšanas nodaļā. Līdz ar to aizsākās darba 
virziens visam mūžam. Pēc universitātes 
beigšanas Marija Liniņa tika uzaicināta darbā 
Lauksaimniecības fakultātes Purvu un kūdras 
izmantošanas katedrā, kuru vadīja ievēroja-
mais Latvijas purvu pētnieks docents Pēteris 
Nomals. Tieši viņa vadībā sākās Marijas zināt-
niskās gaitas. 1927. gadā Marija iziet pie vīra. 
Abi ar Paulu Galenieku papildināja zināšanas 
gan Upsalas universitātē Zviedrijā, gan Ba-
vārijā, gan Somijā. Marija Galeniece pirmā 
no Skandināvijas Latvijā pārveda putekšņu 
analīzes metodi. Šīs metodes pielietošana un 
attīstība Latvijā ir pats nozīmīgākais Marijas 
Galenieces zinātniskais devums. 1934. gadā 
publicēts viņas nozīmīgākais darbs „Latvijas 
purvu un mežu attīstība pēcledus laikmetā”. 
Par šo darbu 1936. gadā Marija Galeniece 
saņēma K. Barona prēmiju. 1946. gadā viņai 
piešķir bioloģijas zinātnes kandidāta grādu 
un docentes zinātnisko nosaukumu. Marija 
Galeniece savā zinātnieces darbības laikā 
izanalizējusi 1050 purvu kūdras paraugus. 

Pasākuma gaitā par purvu pētījumiem 
mūsdienās iepazīstināja Dabas aizsardzības 
pārvaldes Teiču dabas rezervāta adminis-
trācijas vecākā eksperte Anita Namatēva. 
Viņa klātesošos iepazīstināja ar jēdzieniem 
– purvs, purva biotops, mitrājs, pastāstīja par 
purvu viediem, purvu pētījumu virzieniem, 
purva veģetāciju un cilvēka darbības ietekmi 
uz purvu. Stāstījumu papildināja attēli un 
fotogrāfijas.

Vakarā tika iedegtas sveces pie pie-
minekļa Marijai Galeniecei. Piemineklis 
uzstādīts botāniķes 100. dzimšanas dienā, 
tātad pirms divdesmit gadiem. Astoņdesmito 

MĒS ATCERAMIES

gadu beigās toreizējā bibliotekāre Maruta 
Oša kādā sarunā ar Maigu Meieri atklāja, ka 
Marija Galeniece ir mūsu novadniece. Sākās 
darbs pie materiālu vākšanas, meklēšanas 
un apkopošanas. Simtās dzimšanas dienas 
pasākums bija vērienīgs. Uz Mētrienu tika 
aicināti M. Galenieces radi, draugi, darba 
kolēģi – audžudēls Imants Galenieks, maz-
meita Sandra Smagara, mazmazmeita Zane 
Smagara, Mālpils meliorācijas muzeja un 
Teiču dabas rezervāta pārstāvji, mežu pētī-
šanas „Kalsnava” darbinieki, LU Bioloģijas 
fakultātes un Latvijas ZA Bioloģijas institūta 
botānikas laboratorijas darbinieki, kas dalījās 
savas atmiņās un pieredzē.

Solvita Stulpiņa, 
sadarbībā ar Mētrienas pagasta 

bibliotekāri Jolantu Vītolu
Foto Vija Kreile

Pasākumu vada Anita Namatēva 
(no kreisās) un Jolanta Vītola.

Pie M. Galenieces akmens no kreisās – A. Namatēva, J. Vītola, I. Grudulis, M. Oša.

Klātesošie ar interesi klausījās un skatījās.



52010. g. novembris

Mīlas un skaistuma dievietes dzimtenē
CEĻOTPRIEKS

Kipra. Vīna un mīlestības zeme... kur no 
jūras putām dzimst skaistums. Ne velti dievi 
izraudzījās šo salu kā Afrodītes – mīlas un 
skaistuma dievietes – dzimteni. Saukta par 
„Afrodītes pērli”. Trešā lielākā sala Vidusjūrā. 
Šeit savu mājvietu atraduši gan turki, gan 
grieķi. Grieķu dienviddaļa un turku ziemeļ-
daļa ir katra ar savu šarmu un kultūru. Te ir 
330 saulainas dienas gadā un pasakainas 
pludmales. Izšuvumi, keramika un vara izstrā-
dājumu klāsts...

Tā īsumā varētu teikt par zemi, kur laikā, 
kad pie mums valda novembra aukstie vēji 
un tumšie vakari, sauli, svelmi un jūru baudīja 
mētrienietes – Eleonora Rimša, Mārīte Cei-
rule un Ligita Tumanova. Skatot fotogrāfijas 
un atvestos suvenīrus, par saviem gūtajiem 
iespaidiem stāsta Eleonora. 

„Interesanti jau bija tas, ka visa kustība uz 
ceļiem notiek pa kreiso pusi. Tāpat kā Anglijā. 
Lai gūtu pilnu priekšstatu par Kipru, noteikti 
jāapmeklē Pafosa un Aja Napa pilsētas. Vārds 
„Napa”, tulkojumā no grieķu valodas, nozīmē 
„mežiem apaugusi ieleja”. Leģenda vēstī, ka 
vīrieši, kas medību laikā bija nejauši iemaldīju-
šies klostera alās, atrada tur ikonu, ko nosauca 
par „Aja Napa” jeb Mežu Madonna. Pie klos-
tera mazās kapelas jau sešus gadsimtus aug 
milzīgs vīģes koks, turpat vai 24 metru aug-
stumā. Savukārt Pafosā ir ļoti gleznaina Kato 
Pafosas osta ar seno fortu. Bez gleznainajām 
pludmalēm ir arī daudz vēsturisku dārgumu. 
Piemēram, Apustuļa Pāvela kolona, Dionīsa un 
Teseja villas, Hērakla māja. Pieņemts uzskatīt, 
ka šeit ir mīlas un skaistuma dievietes Afrodītes 
dzimtene. Sengrieķu leģenda vēstī, ka Kipras 
salas krastos no jūras putām ir dzimusi Afro-
dīte. Tāpēc Kipru dēvē arī par Afrodītes salu, 
kur atpūtnieki ierodas meklēt skaistumu un 
izdziedēt salauztas sirdis. 

Liels rūpniecības centrs ar ostu ir pilsēta 
Limasola, kas agrāk bijusi Kipras galvaspil-
sēta. Pludmalēs smiltis klātas ar tumšiem 
oļiem. No Limasolas uz ziemeļiem paceļas 
varenā Trodosa kalnu grēda ar daudzajiem, 
arhitektoniski slavenajiem klosteriem. Pilsētā 
ir saglabājusies pils, kur savas kāzas svinējis 
Anglijas karalis Ričards Lauvassirds. Šajā pil-
sētā ir arī senas izkoptas vīna tradīcijas. Tieši 
šeit Ričards Lauvassirds pirmo reizi pagaršoja 
slaveno vīnu “Kommandarija” un sāka to eks-
portēt uz citām Eiropas valstīm. Rezultātā tas 
veicināja vīnkopības uzplaukumu visā Kiprā. 

Uz salas ir ļoti daudz viesnīcu, restorānu 
un veikalu. Kipra ir izteikta tūrisma valsts. Šeit 
ik uz soļa ir domāts par ceļotāju ērtībām. Pie 
visām viesnīcām ir peldbaseini, gan ārējie, gan 
telpās. Ir trenažieru zāles, masāžu kabineti, 
saunas.

Laika apstākļi ļoti vasarīgi. Gandrīz cauru 
gadu ir saulainas dienas. Silts laiks jau iestājas 
martā. Vasaras garas, bet ziemas maigas. 
Taču iespējams arī sniegs. Vasarā vidējā 
gaisa temperatūra ir 29 – 32 grādi. Ūdens 

temperatūra 24 – 28 grādi. Daudzām vietējām 
pludmalēm ir piešķirts Eiropas Savienības 
Zilais karogs – starptautiskās ekoloģiskās 
tīrības zīme. 

Pavadot nedēļu uz šīs salas, konstatē-
jām, ka visur valda perfekta kārtība un tīrība. 
Neredzēju nevienu nomestu papīru, cigaretes 
izsmēķi vai pudeli. Oficiālus kārtības uztu-
rētājus arī nemanījām. Tāpat arī nemanījām 
nevienu iereibušu cilvēku. 

Tikāmies ar viesstrādniekiem no Bulgā-
rijas, kuri strādā celtniecībā un apkalpojošajā 
sfērā. Kiprā tikpat kā nav bezdarbnieku. Katrs 
meklē un atrod savu nišu, kur nopelnīt. Labi 
atrisināts ir arī pensiju jautājums. Ir vecuma 
pensijas un pensijas par nostrādātajiem 
gadiem. Lielu rūpi valsts izrāda pret veciem 
cilvēkiem. Divas reizes mēnesī ir iespēja 
bez maksas pārbaudīt savu veselību. Ja it 
maksāts sociālais nodoklis, ārstēšanās ir par 
brīvu. Arī privātā būvniecībā pusi izdevumus 
sedz valsts. 

Daudzās zemēs un valstīs ir bijusi Ligita. 
Viņai bija iespēja salīdzināt un vērtēt braucienu 

uz Kipru. Viņa gan atzina, ka citur ir bijis labāk. 
Tieši ekskursijas organizēšanas jautājumu 
ziņā. Šajā jomā piekritīšu, jo iepriekš nebijām 
informēti par to, ka daudzas ekskursijas nav 
iekļautas ceļojuma cenā. Tāpēc uz vietas 
nācās izlemt, kur un kā pavadīt dienas daļu, 
sabalansējot naudas krājumus. Tomēr visumā 
ceļojums bija jauks, pilns pārsteigumiem. Un 
kur nu pats Kipras dabas skaistums...

Es vienmēr esmu vēlējusies ceļot. Esmu 
pabijusi daudzās valstīs, bet tik tālu ceļu 
mēroju pirmo reizi. Mans sapnis vēl ir Itālija. 
Ir vērts taupīt, lai redzētu, kā dzīvo cilvēki 
ārpus Latvijas. Tas dod iespēja aizmirsties no 
mūsu ikdienas rūpēm un nebūšanām”, uzsver 
Eleonora Rimša. 

Paldies, Nora, par jauko stāstījumu. Lai 
piepildās cerības un sapņi, lai nākamgad Tev 
izdodas sasniegt Itālijas burvīgo kalnu virsot-
nes un baudīt pilsētu valdzinājumu!

Eleonoras stāstīto pierakstīja 
Solvita Stulpiņa

Foto no personīgā arhīva



6 2010. g. novembris

Mūsdienu paradokssRemontdarbi turpinās

VAĻASPRIEKS

MEdībAS. MAKšķERĒšANA
No trīsdesmit novembra dienām astoņ-

padsmit Mētrienā bija lietainas. Nelabvēlīgas 
medībām un makšķerēšanai. Sevišķi mak-
šķerniekiem nepatika stiprais ziemeļaustrenis. 
Līdaku ķērājiem lomi niecīgi vai nemaz. Tumšās 
naktis un slapjdraņķis patīk vēdzelēm. Taču vie-
nīgi Valdis Broks Aiviekstes upē vairākkārt gāja 
vēdzeļot. Noķēra trīs desmitus zivju. Pārsvarā 
nelielas. Tomēr varēja lepoties ar četrsimtgra-
mīgiem eksemplāriem. Citus makšķerniekus 
atbaidīja stipri uzplūdusī upe. 

Medniekiem novembrī bija dažas veik-
smes. 6. novembrī valsts mežā pie Pumpessa-
las Jānis Trops nomedīja aļņu teļu. Uzsnigušais 
sniegs 27. novembrī ļāva organizēt šoruden 

Ja esi nomākta, ja tev ir slikts garastāvoklis 
vai vienkārši nav ko darīt, tad noteikti apmeklē 
kādu no sieviešu kluba “Ābele” nodarbībām. 
Te patiesi valda sapratnes, labestības un vien-
kāršības aura un pāri visam – vēlme darboties, 
tieksme arvien iemācīties kaut ko jaunu.

Šis Ziemassvētku gaidīšanas laiks ir ļoti 
aktīvs. Katru nedēļu mājīgajā tautas nama 
kamīnzālē notiek praktiskas nodarbības, kur 

Nāc un darbojies!

pirmās kolektīvās medības ar dzinējiem. Tajās 
Limenos Kaspars Rozītis nomedīja nelielu 
aļņu bullīti. Līdz ar to aļņu limits kolektīvam 
izbeidzies. Kolektīvās medības turpināja 28. 
novembrī. Raksalas silā pa vienai meža cūkai 
nomedīja Jānis Trops un Pēteris Bebris. Medī-
jumi nekādi lielie gan nebija. 

Vēl novembra medījumus mednieki pa-
pildināja ar medību laikas palīdzību tumšajās 
naktīs pārtvertajiem četriem jenotsuņiem. 

Esam raduši dažādus atgadījumus uzklau-
sīt ar zināmu skepsi un saukt par mednieku 
stāstiem. Visiem tiem ir savs patiesības grauds, 
kas reizumis gan papildinās ar izdomu. Tīrā pa-
tiesība bija 15. novembrī Erika Krasta redzētais. 
Braucot ar traktoru pa savas saimniecības lau-
ku pamanīja, ka iepriekšējās dienas ugunskura 
pelnos guļ lapsa. Dzīvnieks nereaģēja uz pāris 

metriem garām braucošo traktoru. Metrus simts 
tālāk pa lauku staigāja kaķis, kuram lapsa bija 
reāls apdraudējums. Eriks savu spēkratu cen-
tās nostādināt vidū starp abiem dzīvniekiem, 
novēršot bīstamo situāciju. Taču kaķis, no 
traktora rūkoņas pārbijies, lielā ātrumā drāzās 
lapsas virzienā un uzskrēja tieši kuplastei. No 
pārsteiguma un izbīļa lapsa „uzlidoja” turpat vai 
divu metru augstumā... Dzīvnieki metās prom 
katrs uz savu pusi. Taču pēc pusstundas at-
griežoties notikuma vietā, Eriks atkal pabrauca 
garām pelnos guļošai lapsai.

15. novembrī beidzās ūdensputnu medību 
sezona. Mētrienas ūdeņos tā veiksmīgāka bijusi 
Jānim Kupranam, Jānim Tropam un Pēterim 
Bebrim. 

Ilmārs Grudulis

Vija Jeremjeva un Ņina Stradiņa spriež, 
kādas bildes uz sveces izskatītos labāk.

Adventes vainagi gatavi!

Top skaistas puķu rotas.
Annas Liepiņas vadībā tiek 

apgleznotas sveces.

Nodarbības...

Labs darbs, kas padarīts.

Darbiņu 
izstādītes.

Sieviešu kluba vadītājas 
Ligita Tumanova un 

Antoņina Krasovska jau 
saskaņo nākošo nodarbību 

laikus.

ikviena sieviete var apgūt sev vēlamo. 
Annas Liepiņas vadībā apguvām sveču 

apgleznošanas māku un gatavojām skaistus 
Ziemassvētku apsveikumus. Ļoti iecienītas bija 
Mairitas Ducenas nodarbības. Viņas vadībā 
pat divas reizes gatavojām Adventes vainagus 
un lējām želejsveces. Piebildīšu, ka Mairita ir 
sieviete, kura, kā liekas, prot un var visu. Viņai ir 
iekopts ļoti skaists piemājas dārzs, viņa audzē 

garšīgas zemenes un veido burvīgus floristikas 
darbus jebkuriem svētkiem. Otrajā Adventē Ivi-
tas vadībā gatavojām šarmantus ziedu pušķus 
no auduma. Nodarbības bija ļoti interesantas. 
Atklāšu, ka mēs, dāmu deju kolektīvs, bijām un 
gatavojām sev tērpiem jaunus aksesuārus, ko 
noteikti varēsiet pamanīt kādā no nākošajām 
mūsu uzstāšanās reizēm. 

Solvitas Stulpiņas teksts un foto 



72010. g. novembris

Bija sapnis dzīvot laukos 
MĒNEšA JUbILĀRI

INFORMĀCIJA

Novembrī skaistos 25 sagaidīja Sintija 
Lāce. Viņa Mētrienā dzīvo pavisam nesen. 
Pilsētas dzīve nomainīta pret lauku kluso 
ikdienu. Aicināju viņu uz sarunu.

Pastāsti par savu līdzšinējo dzīvi. 
Kāpēc tāda dzīves vietas maiņa? Vai nav 
žēl?

Agrāk dzīvojām visa ģimene kopā 
Rīga, divistabu dzīvoklī. Kad bija gaidāms 
ģimenes pieaugums, nolēmām, ka jāmeklē 
māja laukos. Tā sākās sludinājumu lasīšana. 
Visizdevīgākais piedāvājums mums šķita tieši 
Mētrienā. Protams, ka žēl, jo tas ir tālu no 
Rīgas, kur palika mūsu draugi un paziņas. 
Bet zinu, ka šeit, laukos, bērniem ir labāk 
un drošāk. 

Vai šeit patīk?
Strādāju kopā ar jaukiem, foršiem cilvē-

kiem, pie kuriem esmu jau pieradusi. Audzinu 
savu piecgadīgo meitiņu. Katra diena līdzīga 
iepriekšējai. No rīta uz darbu, pēc tam atpakaļ 
uz mājām, kur gaida dažnedažādi darbiņi. 
Vakara saruna ar meitu. Mājās vienmēr ir ko 
darīt. Darbs darbu dzenā.

Kas Tev sagādā prieku?
Man prieks ir mana meita.
Vai atceries kādu īpašu notikumu 

dzimšanas dienas sakarā?
Vienreiz sanāca tā, ka uzaicinātie ciemiņi 

netika uz manu dzimšanas dienu. Vienam at-
gadījās tas, citam vēl kas. Bet es visu nakti bija 
gatavojusi cienastu. Sēdēju un pārdzīvoju, ka 
neviena nebūs. Bet galu galā sanāca tā, ka 
viesu bija pilna māja. Par to paldies manai 
draudzenei.

Vai jaunietei viegli dzīvot laukos?
Bērnībā bieži braukāju uz laukiem un 

Ar meitņu kādā koncertā. Darbiņos...

lauku darbus arī biju darījusi. Man pat bija 
sapnis dzīvot laukos. Tā, ka uzskatu, ka tā 
nav problēma. Pie visa var pierast.

Kāds ir Tavs lielākais sapnis?
Izaudzināt veselīgu un labu meitu.
Vai horoskopa zīme, kurā esi dzimu-

si, sakrīt ar Tavu raksturu? Vai vispār tici 
horoskopiem?

Domāju, ka jā. Mazliet arī ticu tiem. Pa-
rasti tos cenšos izlasīt. 

Bez kā nebūtu iedomājama Tava 
ikdiena?

Protams, bez manas meitas. Kad ir 
skumji vai grūti, atliek tikai paskatīties uz savu 
peļuku, lai saprastu, ka viss kārtībā.

Kāds Tev bijis šis gada un ko sagaidi 
no nākamā?

Šis gads bijis diezgan vienmuļš. Nāka-
majā gadā lai vairāk prieka ģimenē.

Ko dari brīvajos brīžos?
Risinu krustvārdu mīklas vai gatavoju 

kaut ko saldu mājiniekiem.
Ko novēli pārējiem novembra jubilā-

riem?
Pasmaidīt. Kaut arī tas kādā brīdī ir ļoti 

grūti. Pasmaidiet un jūs sapratīsiet, ka īstenībā 
tik traki nemaz nav, kā šķiet.

Paldies, Sintija, par sarunu! Lai Tev 
piepildās sapņi, lai jauks nākamais gads, lai 
veselība Tev un Tavai ģimenei.

Solvita Stulpiņa
Foto no personīgā arhīva

Sabiedrisko pakalpojumu sniegšanas 
pārtraukšana ūdensapgādes un kanalizāci-
jas nozarē

26. Sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs 
var pārtraukt sniegt ūdensapgādes un ka-
nalizācijas pakalpojumus, par to rakstiski 
brīdinot lietotāju 10 dienas iepriekš, šādos 
gadījumos:

26.1. lietotājs ar savu darbību vai bez-
darbību traucē vai kavē pakalpojumu snie-
dzēja darbiniekam piekļūt pie ūdensvada 
vai kanalizācijas ierīcēm, kā arī kontrolierī-
cēm (piemēram, ūdens skaitītāja);

26.2. lietotājs nesniedz ūdens patēriņa 
uzskaitei nepieciešamās ziņas;

26.3. lietotājs ir bojājis vai patvaļīgi re-
gulējis kontrolierīces;

Kārtība par komunālo pakalpojumu sniegšanu pēc MK noteikumiem 
Nr. 298 (03.07.2010.) 26.4. lietotājs neievēro noteikti ūdens 

lietošanas un notekūdeņu novadīšanas re-
žīmu;

26.5. lietotājs patvaļīgi pievienojis jau-
nas ūdensapgādes un kanalizācijas sistē-
mas, kā arī ierīkojis nesaskaņotu pieslēgu-
mu, kas neatbilst hidrauliskajiem vai citiem 
tehniskajiem parametriem.

27. Ja lietotājs par saņemtajiem pakal-
pojumiem nemaksā līgumā noteiktajā termi-
ņā, pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs pārtraukt 
sniegt ūdensapgādes un kanalizācijas pakal-
pojumus, par to rakstiski brīdinot lietotāju 30 
dienas iepriekš. Atkārtoti lietotājs tiek rakstis-
ki brīdināts trīs darbadienas pirms pakalpoju-
mu pārtraukšanas.

Brīdinājuma vēstules par nesamaksā-
tajiem komunālajiem pakalpojumiem tika 
izsūtītas 2010. gada 1. oktobrī. Tomēr pēc 
brīdinājuma saņemšanas, komunālo mak-
sājumu parādnieki nav centušies nomaksāt 
parādus, kā arī nav griezušies pašvaldības 

aģentūrā „Mētrienas komunālā saimniecī-
ba” lai vienotos par parāda atmaksas termi-
ņa pagarināšanu vai atmaksas grafika sa-
stādīšanu (saskaņā ar iedzīvotāju reālajām 
iespējām atmaksāt parādu). Sakarā ar to 
pašvaldības aģentūra „Mētrienas komunālā 
saimniecība” ir noslēgusi sadarbības līgumu 
ar UAB „Gelvora” par parādu piedziņu, lai 
nemaksāšanas gadījumā atgūtu komunālo 
maksājumu parādus.

Tuvojas Ziemassvētki un Jaunais gads. 
Lūdzam parādniekiem pārdomāt savu rīcību 
un nesabojāt svētku noskaņas sev un citiem.

Ūdens skaitītāja uzstādīšana iedzīvotā-
jiem dzīvokļos tiks īstenota 2011. gada sā-
kumā pēc kokmateriālu realizācijas no pa-
gastam piederošā meža īpašuma, kurā jau 
notiek meža izstrāde.

Cerot uz sapratni un sadarbošanos, 
priecīgus svētkus vēlot, PA „Mētrienas ko-
munālā saimniecība” direktors Jānis Trops 



10 2010. g. novembris

Izdevējs – Mētrienas pagasta pārvalde. Reģ. Nr. 90000054731, pagasta pārvaldes tālr. 64826031, 64826033, fakss 64826031.
Avīzes redaktore Solvita Stulpiņa. Redkolēģija – Valda Otvare, Jolanta Vītola, Maruta Oša, Marija Beģis-Begge,

Vallija Sīpola, Eleonora Rimša, Ilmārs Grudulis.
Iespiests SIA “Erante” tipogrāfijā. Tālr. 64860983, 65230115

Pirmajā riņķī teicami

Madonas novada atklātajā volejbola čem-
pionātā vīriešiem, desmit komandas katra ar katru 
spēlē divos riņķos. Mētrienas pagasta volejbolisti 
pārliecinoši spēlēja pirmajā riņķī, uzvarot visas 
komandas. Zaudēja tikai vienu setu.

28. novembrī Madonas sporta centrā 
sākās otrā riņķa spēles. Pirmajā spēlē mētrie-
nieši piedzīvoja pirmo zaudējumu. Neveicās 
pret Mārcienas komandu. Pirmo reizi oficiālā 
spēlē Mētrienas komandas sastāvs bija pilnīgi 
neierasts – Pāvels Konovaļenko, Zintis Kalniņš, 
Anatolijs Karaušu, Uģis Eglītis, Armands Grudulis 

SPORTS

APSVEIKUMI

LīdZJŪTībAS

PATEICībAS

Paliec, kas esi šai pasaulē –
zieda pumpurs vai tauriņš zelta spārniem.
Esi kas esi – mūzikas nots vai rīta migla.
Nakts zvaigzne vai priedes dzintars.
Glabā savu būtību –
to vienīgo dārgumu, kas cilvēkam pieder no 
laika gala.
Sniegbalts sniegs vai gulbja klaigas ezerā.
Brīvs stepes zirgs vai jūrmalas smilts.

Sveicam decembra 
jubilārus!

Ievai Krastiņai  19.12.   20
Robertam Ābolam 16.12.   25
Modrim Garuolim 31.12.   30
Līgai Irbei  19.12.   30
Solvitai Fībigai  18.12.   35
Sigitai Ošai  18.12.   35
Valērijam Hristenko 20.12.   35
Dacei Freijai  30.12.   40
Jautrim Liepiņam 10.12.   45
Valērijam Prikulim 31.12.   45
Pāvilam Družekam 03.12.   50
Velgai Grigulei  24.12.   60
Skaidrītei Lācītei  25.12.   60
Jānim Pastaram  17.12.   60
Jekaterinai Strogovai 10.12.   60
Norai Irbei  04.12.   65
Albertam Podniekam 26.12.   70
Dainai Zāģerei  11.12.   75
Elvīrai Edelbergai 07.12.   80

Jā, no tālumiem 
Tikai šis tālums
Vistālāks, 
Tikai pēc šķiršanās šīs 
Nekad vairs tikšanās nav. 
                          /O. Vācietis/ 

Izsaku līdzjūtību Tamārai Osipovai, 
sakarā ar mātes nāvi.  

Teresa Timofejeva

Klauvē mana dvēselīte
Pie Dieviņa namdurvīm.
Celies, Dieviņ, aun kājiņas,
Laid iekšā dvēselīti!

Izsakām patiesu līdzjūtību 
Lāsmai Nikolajevai, atvadoties 

no vecmāmiņas.

Mētrienas pamatskolas 8. – 9. klases 
skolēni un audzinātāja

Es pačukstēšu laimītei egles zariņā –
lai viņa mūsu sapnīšus sargā.
No sala, no ziemas vakariem gariem,
No asa vēja un vārdiem skaļiem.
Es pačukstēšu laimītei egles zarā –
Lai tā nepaiet garām nevienam,
Lai viņa ar saviem laimes pirkstiņiem
Palīdz izaugt mazajiem bērniņiem.
                        /Ā. Āre/
Sveicam Ingrīdu Čirpus un Aivaru 

Ūdri ar dēliņa piedzimšanu.
Lai bērniņu mīl uz zemes un sargā no 

debesīm.
Mētrienas pagasta pārvalde 

Paldies Mētrienas pagasta pārvaldei, 
Mētrienas pagasta vecākās paaudzes paš-
darbniekiem par sveicieniem un labajiem 

novēlējumiem mums Zelta kāzās.   

Zaiga un Guntis Vīksnas   

Paldies visiem par jaukajiem apsveiku-
miem manā jubilejā! Paldies Laimai Tuma-
novai, Vilmai Pastarei, Valentīnai Liepiņai, 

Leontīnei Ilgsalietei, Alīnai Rimšānei, Vene-
randai Kazelai, Dainai Podniecei, Antoņinai 
Krasovskai, Tatjanai Mūrmanei, Arnim Mūr-
manim, Eleonorai Rimšai, Ausmai Porietei, 

Dainai Zāģerei, Alnim Krēsliņam, Inesei 
Podiņai, Līgai Pastarei, Solvitai Stulpiņai un 

vecākās paaudzes deju kolektīvam.   
Teresa Timofejeva   

rīts neatklāj kāda būs diena
tādēļ pati sev apsolu klusi
to ka turēšos gaismai pie rokas
un ka tikai bez atvariem plūdīšu
rīts neatklāj kāda būs diena
un es pati slēdzu tās durvis
kuras atveras ļaujot lai izvēlos
līksmi ceļā
vai dūksnainu purvu

 /M. Laukmane/

Sintija!
Mīļi sveicam dzimšanas dienā! Lai saule 

rotā katru dienu un smaids kā laime 
Tavā sejā mirdz!

Mētrienas pagasta pārvalde

un Edgars Veikšāns. Komandai pietrūka kustības 
un, uzbrukuma smailē izvirzītie pārsvarā divi 
uzbrucēji, nespēja savā labā lauzt spēles gaitu. 
Mārcienas komanda ir ātra un tehniska. Pēdējos 
mēnešos divas reizes nedēļā trenējas Mētrienā 
kopā ar mūsu sportistiem. Attaisnojošu iemeslu 
dēļ 28. novembrī Mētrienas komandai rezervē 
nebija neviena spēlētāja, kaut gan pieteikti vēl 
pieci līdzvērtīgi spēlētāji. Vieni nepiedalījās spēļu 
dēļ savās mācību iestādēs, citi netika atbrīvoti no 
darba. Šis zaudējums nav izšķirošs. Komanda 
prata saņemties un nākošajās divās spēlēs uz-
varēja Madonas Namsaimnieka un Ērgļu senioru 
komandu. Čempionāts turpinās. 

Ilmārs Grudulis

No visiem avotiem
visdziļākais un
visskaidrākais ir tas –
no kura var pasmelt labestību.

               /V. Kokle-Līviņa/

Sveicam Aritu Sīpolu skaistajos šūpļa svētkos! 
Lai darba prieks, veiksme un gandarījums par 

padarīto!
Mētrienas pagasta pārvalde 

Mūžs ir ziedošanās,
mūžs ir piedošana.
Gadi iet, bet tu
kā ceļinieks,
Kurš nes sirdi pārkalt
gaismas zvanā,
Lai ikvienam
sadzirdēt to prieks.

 /K. Apškrūma/

Mūsu vissirsnīgākie sveicieni 
Vijai Točai jubilejā!

Lai katra diena ir saules apmirdzēta un 
svētīga darba pilna!

Mētrienas pamatskolas kolektīvs

Ticēt.
Labajam. Dzīvē.
Meklēt labo.
Atrast.
Par to cīnīties.
Iet klāt.
Palīdzēt. Labot.
Saudzēt.
Nosargāt.

  /Z. Purs/

Sveicam skolotāju Viju Toču skaistajā 
dzīves jubilejā!

Mētrienas pagasta pārvalde


